1

证券代码：601366        证券简称：利群股份        公告编号：2022-061

债券代码：113033        债券简称：利群转债

利群商业集团股份有限公司

2022 年半年度经营数据

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

根据上海证券交易所的相关规定，现将公司 2022 年半年度主要经营数据

（未经审计）公告如下：

一、报告期内公司门店变动情况

（1）报告期内新增门店情况

报告期内，公司新增综合超市 2 家，新增便利店及生鲜社区店 10 家。新增

的综合超市情况如下：

序

号
地区 门店名称 经营业态 开店时间

经营面积

（平方米）
来源

1
山东

烟台
蓬莱锦泰超市 超市业态 2022 年 1 月 7 日 6,681.00 租赁

2
江苏

泰州

华东商贸有限公司

凤凰广场店
超市业态 2022 年 1 月 15 日 2,178.63 租赁

（2）报告期内关闭门店情况

报告期内，公司关闭综合超市 3家，关闭便利店及生鲜社区店 9 家。关闭的

综合超市情况如下：

序号 地区 门店名称 经营业态 闭店时间
经营面积

（平方米）
来源

1
江苏

淮安

华东商贸有限公

司淮安南街店
超市业态 2022 年 2 月 18 日 15,246.00 租赁

2
安徽

芜湖

华东商贸有限公

司芜湖店
超市业态 2022 年 2 月 27 日 20,220.66 租赁

3
安徽

滁州

华东商贸有限公

司安徽滁州店
超市业态 2022 年 3 月 10 日 17,167.86 租赁

2

二、报告期末主要经营数据

（一）主营业务分业态情况

单位：元

经营业态
主营业务收入 毛利率

本期 上期 同比 本期 上期 同比

百货业态 651,798,019.52 855,925,644.25 -23.85% 51.71% 41.44% 24.78%

超市业态 2,350,289,222.23 2,423,703,381.80 -3.03% 16.59% 17.09% -2.93%

家电业态 619,953,736.64 662,398,166.20 -6.41% 12.92% 11.67% 10.71%

合计 3,622,040,978.39 3,942,027,192.25 -8.12% 22.28% 21.47% 3.77%

（二）主营业务分地区情况

单位：元

经营区域
主营业务收入 毛利率

本期 上期 同比 本期 上期 同比

山东区域 3,294,081,233.38 3,543,645,711.19 -7.04% 23.22% 22.80% 1.84%

华东区域 327,959,745.01 398,381,481.06 -17.68% 12.88% 9.60% 34.17%

合计 3,622,040,978.39 3,942,027,192.25 -8.12% 22.28% 21.47% 3.77%

主要经营数据说明：

1、公司营业收入同比下降，主要系 2022 年 3、4 月份，新冠肺炎疫情再次大范围传播，

全国多地出现疫情，导致外部供应链受阻，上海、深圳等疫情严重区域供应商货源供应受限，

出现商品断货；此外，公司主要经营区域青岛、威海、烟台、连云港、南通、上海等地均受

到了疫情冲击，导致公司多家门店因疫情封控停业，正常营业门店也受疫情影响客流量下降

明显，对公司业绩造成较大冲击。

2、报告期内，华东区域门店营业收入同比下降较大主要系公司优化调整，于 2021 年关

闭 7 家门店、2022 年上半年关闭 3 家门店所致。

以上经营数据源自公司报告期内财务数据，未经审计，公司董事会提醒投资

者审慎使用。

特此公告。

利群商业集团股份有限公司

董事会

2022年 8月 26日